UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

ČLOVĚK JE STVOŘENÍ BOŽÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

| | |
|-------------------------------|------------------------------|
| Autor: | MONIKA HENČLOVÁ |
| Vedoucí práce: | Doc. ThDr. Jindřich Halama |
| Studijní program: | Teologie |
| Studijní obor: | Teologie křesťanských tradic |
| Přidělovaný akademický titul: | Bc. |
| Rok odevzdání: | 2017 |

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem ČLOVĚK JE STVOŘENÍ BOŽÍ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 28. 11. 2016

Bakalářská práce „ČLOVĚK JE STVOŘENÍ BOŽÍ“ vychází z biblické definice člověka a jeho postavení ve stvoření – být Božím obrazem. Práce připomíná, že člověk je člověkem i když má těžkou nemoc nebo umírá. Práce se dále zaměřuje na postoje k nemoci a umírání, v nesení kříže jako způsobu následování Krista. Klade důraz na vytváření společenství, kde dochází k vzájemnému obohacení skrze rozdílné životní zkušenosti. Člověk může být obrazem Božím specifickým způsobem, a má tedy pro společenství nezastupitelný význam.

Děkuji svému osobnímu asistentovi a pečovateli a své kmotře.

Děkuji spolužákům a učitelům z Institutu ekumenických studií

za jejich pomoc, solidaritu a společenství, které mi dodávalo naději k životu

Děkuji Bohu, že se mi díky studiu teologie dal poznat novým způsobem

a že mi dal sílu a čas k jeho dokončení.

„Věřím, že fantazie je silnější než vědění. Že mýty mají větší moc než historie. Že sny jsou mocnější než skutečnost. Že naděje vždy zvítězí nad zkušeností. Že smích je jediným lékem na zármutek. A věřím, že láska je silnější než smrt.“

Robert Fulghum

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 1 |
| 1. kapitola - Teologické základy péče o člověka | 3 |
| 1.1. Zásady sociální nauky | 3 |
| 1.2. Ponaučení z Bible | 5 |
| 1.2.1 V době Starého zákona | 5 |
| 1.2.2. Nový zákon | 9 |
| 2. kapitola - Co je dlouhodobá péče o člověka | 12 |
| 2.1. Dlouhodobá péče | 13 |
| 2.2. Zařízení ústavní dlouhodobé péče | 15 |
| 2.3. Terminologie v oblasti dlouhodobé péče | 17 |
| 2.4. Vývoj terminologie v České republice | 18 |
| 2.5. Zákon 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách | 21 |
| 2.6. Osobní asistence | 23 |
| 3. kapitola - Co je paliativní péče | 25 |
| 3. 1. Stručný historický přehled | 27 |
| 3.2. Dosavadní vývoj péče v České republice | 33 |
| 3.3. Koncepce paliativní péče v České republice | 38 |
| 3.4. Paliativní péče v lůžkovém zdravotnickém zařízení | 42 |
| 3.5. Základní principy domácí paliativní péče | 43 |
| 4. kapitola - Osm oblastí kvalitní paliativní péče | 45 |
| 4.1. Struktura a postupy péče | 45 |
| 4.2. Fyzické aspekty péče | 48 |
| 4.3. Psychologické aspekty péče | 50 |
| 4.4. Sociální aspekty péče | 51 |
| 4.5. Duchovní a existenciální aspekty péče | 51 |

| | |
|---|----|
| 4.6. Kulturní aspekty péče | 53 |
| 4.7. Specifické aspekty péče o pacienty v terminálním stadiu nemoci | 53 |
| 4.8. Etické a právní aspekty péče | 54 |
| 5. kapitola- Eutanazie | 57 |
| Závěr | 63 |
| Literatura | 66 |

Úvod

Člověku s těžkou nemocí nebo umírající je pořád člověk, lze k němu přistupovat jako k rušivému elementu, znepokojivému faktu nebo k ohrožení, nebo raději k neviditelnému, neexistujícímu. Někdy také jako k neštěstí. V lepším případě jako k objektu péče, případně soucitu. Prožijeme-li však plně setkání s tímto člověkem, máme příležitost zaslechnout výzvu, kterou nás Bůh, k jehož obrazu jsme stvořeni, volá k solidaritě spolulidství, k sebedarování, sdílení a doprovázení se na cestě k němu.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastní zkušenosti. Nemoc totiž přijde, vy to nečekáte, a v té chvíli se vám změní život, změní priority a stáváte se bojovníkem o každý den svého života. Považuji neustálé nové promýšlení a hledání toho, v čem spočívá hodnota člověka jako Božího obrazu a jak se o jeho důstojnost účinně zasazovat, za podstatné téma etické reflexe.

Naše společnost často ignoruje skutečnost, že člověk je rozbitná nádoba, a navíc umírá. Toto jsou fakta, která nelze přehlížet nebo vymazat z lidského života. Nepomůže ani vysoké společenské zařazení nebo finanční jistota.

Každý člověk je bez ohledu na své zdravotní omezení jedinečným Božím obrazem a Božím protějškem, a tím je jeho důstojnost zaručována.

Člověk je Božím obrazem, ale...Ne každý člověk i ve 21. století má zaručenu důstojnost a život jako člověk. Můžeme mluvit o ústavech, o nekvalitní péči a to i

paliativní a hlavně ne každý člověk má právo na svobodné rozhodování o své budoucnosti. Proto vznikla tato bakalářská práce, měla informovat o nedůstojných a nelidských podmínkách pro některé osoby. Protože rozhodování o jejich existenci a životě je na jiných lidech.

Téma jsem rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole jsem se inspirovala Biblií, protože člověk umírá a často je nějak nemocný od dob Adama. Ve druhé kapitole popisuji dlouhodobou péči o potřebného, často jeho věk nehraje roli. Ve třetí kapitole jsem si dovolila mluvit o paliativní péči a umírání není opět věcí věku. Ve čtvrté kapitole píšu o kvalitách paliativní péče s tím, že papír snese všechno a péče je hlavně o člověku a jeho srdci. V páté kapitole jenom náznakem mluvím o eutanazii, protože eutanazie neznamená sebevraždu ale svobodu v rozhodování.

1. kapitola - Teologické základy péče o člověka

Církev se od počátku snažila vnímat člověka jako stvoření Boží. Proto jsem právě zde našla spoustu inspirace pro svoji bakalářskou práci. Člověk je synem a dcerou Boha od počátku až do konce jeho života. Ani nemoc nebo umírání na tomto nic nemění.

V této kapitole chci připomenut, že rok 2016 byl církví vyhlášen jako rok milosrdenství - Mottem roku, který začal 8. prosince 2015 a skončí 20. listopadu 2016, je „Milosrdný jako Otec“.¹

1.1. Zásady sociální nauky

Trvalé zásady sociální nauky církve představují skutečné a pravé sloupy náboženského sociálního učení.² Jde o zásadu důstojnosti lidské osoby. Dále jde o zásady společného dobra, subsidiarity a solidarity. Tyto zásady jakožto výrazy celé pravdy o člověku, poznáváme prostřednictvím rozumu a víry, pramení ze setkání evangelijního poselství a jeho požadavků, jež jsou shrnuty v nejvyšším přikázání lásky k Bohu a k bližnímu ve spravedlnosti, s problémy vyplývajícími ze života společnosti. Církev v průběhu dějin a ve světle Ducha mohla tyto principy stále přesněji stanovovat uspořádávat a vyjadřovat, když se snažila soustavně odpovídat

¹ <http://www.cirkev.cz/seznam-rubriky-svaty-rok-milosrdenstvi>, Katolická církev v České republice

² Kompendium sociální nauky církve, vydáno 2007, kniha je římsko-katolické církve, pojmem církev je míněna ŘKC

na požadavky doby a na neustálý rozvoj společenského života. Tyto zásady mají obecný a základní charakter, protože se vztahují na společenský život v celé jeho složitosti: od meziosobních vztahů charakterizovaných blízkostí a bezprostředností až po ty, které jsou zprostředkovány politikou, ekonomikou a právem. Pro jejich trvalost v čase a pro jejich univerzální význam je církev označuje za první a zásadní měřítko interpretace a hodnocení společenských jevů; jsou nezbytné k tomu, aby se z nich čerpala kritéria rozlišování i směrnice pro společenské působení v jakékoli oblasti.


[…]


Člověk je totiž člověkem, i když potřebuje pomoc druhého člověka. I v kvalitní paliativní péči má člověk právo říct: A dost.

Otázky života a smrti s nádechem nejhlubší obavy lidské existence se projevují také debatami o eutanazii. Pacienti, kteří zápasí s přijetím jejich nelehké

situace, jsou si plně vědomi, že neexistuje žádná jednoduchá odpověď na spor o eutanazii. Příbuzní, kteří vidí své drahé trpět, jsou odhodláni k ukončení jejich utrpení skrze smrt. Lékaři, kteří musí učinit konečné rozhodnutí o životě a smrti, cítí tíhu této odpovědnosti.

Morální citlivost nás v tomto rozhodnutí konfrontuje s obtížnou situací. Zůstává podstatné, že důstojnost platí pro všechny. Morální rozhodnutí, která narušují úctu k životu, jsou neslučitelná s křesťanskou vírou.

Konkrétní okolnosti každého případu, jsou nesporným mandátem pro křesťanskou víru, aby se každý mohl zapojit do praxe péče o každého jednotlivého člověka. Rozhodování o životě a smrti křesťanů, zmírnit lidské utrpení a vnímat ty, kteří zápasí s bolestí a zoufalstvím ve své poslední fázi života, to je podstatné a důležité. Lékaři a sestry vynaloží veškeré úsilí na zmírnění bolesti přes paliativní péči.

Viditelně se nemluví o České republice, protože už víme, že kvalitní paliativní péče není možná pro 99% potřebných. Můžeme jenom doufat, že také lidé v ČR budou jednou moci mluvit o paliativní péči.

Ministerští úředníci možná pochopí, že je třeba doprovázet nevléčitelně nemocné, jako ústřední dimenzi jejich služby.

To zahrnuje jasný úkol církví v občanské společnosti. Církev má obhajovat ekonomické zdroje v nemocnicích a hospicích, aby ti, co musí denně bojovat

s bolestí a se smrtí dostali tu nejlepší péči. Samozřejmě se od církví očekává lidskost a bytí s nemocnými. Vždyť hlavně církev snad může nabídnout lásku a naději umírajícím.

Závěr

Cílem této bakalářské práce je zdůraznit, že lidé těžce nemocní a umírající jsou lidmi stejně jako všichni ostatní a zaslouží si tedy stejný zájem a úctu o svůj život. To naneštěstí v českém sociálním a zdravotním systému často neplatí. Tato bakalářská práce chtěla informovat o všech možnostech a z mého pohledu nedostačujících možnostech péče o potřebného a nemohoucího člověka.

V první kapitole připomínám, že i v Bibli vystupují lidé a jejich životní příběhy, člověk se učí být člověkem a milovat druhého za všech možných životních situací a historických i politických změn.

Dále bylo záměrem práce popsat různé možnosti existence a žití osob s nemocí. Ve druhé kapitole této práce popisují možnosti dlouhodobé péče v podmínkách České republiky. Zdůrazňuji, že člověk s nemocí může mít znesnadněné životní podmínky a omezené možnosti, ale v biblickém smyslu je obrazem Božím stejně jako člověk bez nemoci a stále je člověkem.

Považuji hledání a nalézání smyslu i v těžkých skutečnostech života za bližší biblickému svědectví a za duchovně zralejší přístup k životu, neboť život bývá málokdy zcela bez bolesti, strádání a problémů.

Ve třetí kapitole se věnuji paliativní péči a ráda bych upozornila na skutečnost, že paliativní péče se dotýká potřebných v každém věku. Považuji za důležité dorůstat k porozumění Bohu jako našemu Průvodci i v těžkých obdobích života,

kterými nás třeba zkouší a tříbí, ale také zachraňuje. Bůh není lhostejný k naší bolesti nebo neschopný nám pomoci v tísní, ale neplní ani automaticky každé naše přání. Člověk by však i přesto měl být schopný poslouchat a vnímat lidi kolem sebe.

Projevem nesení Božího obrazu je život ve společenství – ve sdílení, lásce a vzájemném respektu k jinakosti druhého člověka, kterého vnímáme jako bližního, jenž pro nás může být odrazem jedinečné části Božího obrazu, a tím nám pomáhá lépe porozumět Bohu.

Ve čtvrté kapitole se věnuji osmi oblastem kvalitní paliativní péče. Moc bych si přála a přála bych to každému potřebnému, aby aspoň těchto osm oblastí bylo skutečně kvalitních.

Nevyléčitelně nemocní, umírající a jejich rodiny mají nezcizitelné právo v maximální možné míře spolurozhodovat o místě, kde chtějí být a s kým chtějí být. Přístup ke kvalitní domácí paliativní péči musí být založen výhradně na potřebě této péče a nesmí být omezován věkem, druhem nemoci, zeměpisnou polohou, socioekonomickým postavením a finanční situací pacienta ani jinými podobnými faktory. Toto jsou jenom zbožná přání, bohužel ještě mluvím o jenom přáních. Existují dobré koncepce v tomto Duchu, ale někdo by jim měl věnovat pozornost, nebo na tom dál pracovat a k něčemu to dotáhnout. Důstojnost a Boží obraz člověka by měli být vodítkem.

V páté kapitole se jenom lehce věnuji eutanazii, která je také projevem důstojnosti a především svobodného rozhodování. Bůh dal člověku při stvoření možnost se svobodně rozhodovat a toto právo člověku nikdy nevzal. Bohužel někteří lidé si potřebují hrát na bohy a ostatním určovat pravidla. I ve 21. století jsou lidé, kteří rozhodují za jiné a berou jim právo na svobodné rozhodování o svém životě. Každý z nás musí mít právo se rozhodovat, zda chce za daných podmínek ještě žít. Argument, že právo rozhodovat o našem životě má jenom Bůh, jde proti Bohu a jeho stvoření svobodného člověka. Ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého.
