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Bakalářská práce byla předložena na katedře teologické etiky UK ETF v březnu 2017. Po
formální stránce je práce zpracována dobře, obsahuje všechny požadované náležitosti a
svým rozsahem i způsobem zpracování odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci na
UK ETF.
Práce má 65 stran čistého textu, s poznámkovým aparátem sice úsporným (51 poznámek
pod čarou), ale solidně zpracovaným. Bibliografie čítá 37 tištěných zdrojů, z toho 14 českých,
ostatní jsou anglické. Elektronických zdrojů je před 20, většinou českých, ale i zde se najdou
anglické. Převaha cizojazyčné literatury je logickým důsledkem skutečnosti, že k tématu –
dlouhodobé péče o vážně či nevyléčitelně nemocné pacienty – se v češtině nijak rozsáhlá
literatura nevyskytuje.
Literatura je zvolena dost dobře, autorka pracuje jednak s monografiemi k tématu, jednak s
dokumenty zdravotnických, politických i církevních organizací (WHO, OECD, Rada Evropy,
GEKE, MPSV a další). Nárok na úplnost tu nelze vznášet, paleta přístupů, které autorka
sleduje, je pro bakalářskou práci rozhodně nadstandardní.
Nedostatky se najdou v bibliografické přesnosti údajů, zjevně u článků z periodik:
Bereavement counselling: does it work? britského psychiatra C. M. Parkese má uveden jen
rok zveřejnění – chybí údaj, že jde o článek z British medical journal, Aug 1980;
podobně Educational agendas for interdisciplinary end-of-life curricula (Mularski – Bascom –
Osbourne) je z časopisu Critical Care Medicine (neuvedeno), správně uveden rok 2001.
Planning a regional palliative care services network je článek z Journal of Palliative Care,
dubna 1989 (rok je uveden správně).
Konečně The Lancet, jeden z nejstarších a nejrenomovanějších lékařských časopisů světa, je
uveden jen číslem (i tak se dá dobře dohledat), nikoli rokem, 3. 5. 1997 (The Lancet je
týdeník).
Někde schází uvedení stránky, z niž jsou údaje vzaty – např. pozn. 2, 16
Tyto vady na kráse sice kazí dokonalost, nejsou však zavádějící ani neověřitelné a nebrání
připuštění práce k obhajobě.
A ještě jedna věc se na seznamu literatury podepsala – automatické opravy textového
editoru, které změnily „death“ na „dech“ (66) či „opioids“ na „opioidů“ - nastavit jazyk u
vícejazyčného seznamu literatury nejde, zůstaňme tedy u konstatování.
Počet překlepů nebo nesprávných pádů nijak nepřekračuje únosnou normu, text si místy
přímo říká o uvedení přímé citace, když užívá jazyk citovaného dokumentu či textu, někde by
věci prospěl odkaz na zdroj tvrzení (např. str. 60 – studie ukázaly… netušíme, jaké studie).
Jazyk práce je jinak velmi dobrý, stylistika je solidní, volba výrazových prostředků svérázná,
ale přijatelná. Autorka užívá vlastní komentáře tištěné nezvykle kurzívou, v nichž podává či
shrnuje svou osobní zkušenost s pojednávanými jevy.
Výrazná osobní stanoviska však nejsou omezena na pasáže kurzívou, prostupují celou prací,
někdy provokativně („eutanazie neznamená sebevraždu, ale svobodu v rozhodování“ - úvod,
str. 2), někdy skrytě (zřetězení biblických vyprávění na str. 7-11), ale vždy osobitě a zajímavě.
Někde se autorka od odborného popisu dostane k ironickému hodnocení („Český stát zná
pouze skupinu seniorů“ - str. 14 – jako výraz, že si české zdravotnictví neví rady s mladšími
lidmi s těžkými a fatálními chorobami), což se dá kritizovat jako vybočení ze žánru, není to
však přerušení argumentu, ten je nadále důsledně sledován.
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Obsahově je práce rozdělena do pěti samostatných kapitol, ve kterých autorka postupně
předkládá výklad teologické perspektivy (sociální učení a biblické látka zabývající se utrpením
– kap. 1), problémy dlouhodobé péče a osobní asistence (kap. 2), historický a právní výklad o
vzniku a vývoji paliativní péče (kap. 3), strukturu kvalitní paliativní péče podle materiálu
hospicu Cesta domů (kap. 4) a stručně několik poznámek k eutanázii (kap. 5).
První kapitola předkládá poměrně formální výklad (evidentně masivně ovlivněný oficiálním
jazykem příslušných dokumentů) o sociálním učení římskokatolické církve, který je vcelku
neproblematický, ale nijak napínavý. O to zajímavější je druhá část kapitoly, v níž autorka
seřadila několik důležitých biblických textů k nemoci a utrpení, jejichž výklad je určen vedle
tradiční interpretace (čerpané z užité literatury) především samotným výběrem a řazením
narativních látek z nějž vyplývá důležitost společenství, vzájemnosti a naděje, umožňující
ochotu k oběti.
Druhá, třetí i čtvrtá kapitola jsou především informativní, podávají výklad látky na základě
relevantních zdrojů, uceleně, přesvědčivě a poučeně a převážně popisně, jen místy je výklad
okořeněn opakovaným upozorněním, že teoretické předpoklady nejsou nutně obecnou praxí
ve zdravotnictví a sociálních službách a v některých aspektech je popsaný žádoucí stav jen
maličkým zlomkem v moři nedostatečnosti (např. str. 16, 21, 35n, 37, 47, 51, 53).
V páté kapitole se otevírá kontroverzní téma eutanázie a autorčino tvrzení „Každý člověk má
právo svobodně se rozhodnout o svém žití nebo smrti“ (57) se ohrazuje proti dogmatickému
zavrhování eutanázie z náboženských pozic. Autorka hájí názor, že člověku je Bohem dána
svoboda a k ní patří i svoboda rozhodovat sám o sobě (60). Naznačí zde, že dostupná kvalitní
paliativní péče může ovlivnit zájem o eutanázii, vzhledem k situaci v ČR (akutní nedostatek
kvalitní paliativní péče) se však příliš vlivu očekávat nedá.

Závěr
Předložená práce je nepříliš radostnou informací o schopnosti českých zdravotnických a
sociálních zařízení vyrovnávat se s nevyléčitelnými chorobami a blízkostí smrti. Její
nepochybný přínos je v autenticitě dané osobními zkušenostmi a ve schopnosti reflektovat
je.

Pro obhajobu se nabízí:
1. Zmíněná nejednoduchá otázka, zda Bohem darovaná svoboda, v níž jako stvoření k
Božímu obrazu žijeme a rozhodujeme se, zahrnuje i svobodu rozhodnout, kdy a jak chceme
zemřít.
2. Je koncepce paliativní péče předložená v kap. 4 žádoucím modelem, k němuž by naše
zdravotnictví mělo směřovat? Pokud ano, jaké kroky jsou potřebné a jaká může být úloha
křesťanů?

Celkové hodnocení – předložená bakalářská práce je rozhodně zralá k obhajobě, je zajímavá
obsahově a přes řadu formálních nedostatků představuje určitě slušný průměr. Jako výchozí
hodnocení pro obhajobu navrhuji dobře (C).

V Jindřichovicích pod Smrkem, 6. 6. 2017
doc, J. Halama, Dr.
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